
Segunda-feira 

20 de março de 2023 

Ano 02 | Número 286 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 4 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

20 de março de 2023 

Ano 02 | Número 286 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPP/GAB Nº 061/2023 

 

Cassar as férias  do servidor Sérgio Merlin 

Bau Junior 

 

O Defensor Público-Geral, ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, no uso das 

atribuições que lhe delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 

11/2020 e na Instrução Normativa Nº 

54/2021, resolve: 

CASSAR as férias do servidor Sérgio 

Merlin Bau Junior, marcadas para 

14/03/2023 a 22/03/2023, relativas ao 

período aquisitivo de 01/01/2022 a 

31/12/2022, por imperiosa necessidade do 

serviço.      

 

Curitiba, 14 de março de 2023.    

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL  

DE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023 E DE 

NOVA DATA DA SESSÃO 

 

Objeto: Registro de preços para a aquisição de 

pacotes de licenças do Sistema de Gerenciamento 

de Banco de Dados SQL Server Standard Edition 

versão 2019 ou superior. 

Motivo: Alteração do item 2.8 do Termo de 

Referência (Anexo I). 

Nova data da sessão: 30/03/2023. 

Horário de abertura das propostas: 12:00 horas. 

Horário de início da disputa: 13:00 horas. 

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br 

(ID: 989776).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

 

 

 

PORTARIA 068/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando os Laudos CSO nº 

034 de 13 de março de 2023. 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Rafaela 

Schvarz 
Machado 

Técnica 

Da 
Defensoria 

93702832 7 

13/03/2023 

A 
19/03/2023 

 

Curitiba, 17 de março de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira 

20 de março de 2023 

Ano 02 | Número 286 

 

 

 
Página | 3  

  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 02/2023 

PROCESSO Nº 20.121.864-0 

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023 

PROCESSO Nº 18.541.572-4. 

 
Objeto; Lote 1 (e único): L J COMERCIO 

VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA; CNPJ 

44.874.520/0001-07;  

Beneficiária: LUIZ MINIOLI NETTO EPP (CNPJ: 

14.221.429/0001-13). 
Valor registrado: R$ 8.539,90 (oito mil e 

quinhentos e trinta e nove reais e noventa centavos 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 17/03/2023 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 17 de março de 2023. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO nº 041/2022 

PROTOCOLO 18.823.945-5 

 

OBJETO: Aquisição de até 110 (cento e 

dez) unidades de galões de água mineral de 

20 (vinte) litros, sob demanda, conforme 

especificações constantes do e-Protocolo n. 

18.823.945-5. 

 

CONTRATADO: PEDRO HENRIQUE 

MARTINS HRUSCHKA 

Nome fantasia: --- 

 

CNPJ: 11.351.536/0001-78 

 
PREÇO: R$ 1.870,00 (mil oitocentos e 

setenta reais) 

 

ORÇAMENTO:  

Dotação Orçamentária:  

0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública / Recursos de Outras 

Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 – Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária:  

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Decorre 

do melhor preço encontrado em pesquisa de 

mercado, conforme detalhamento resumido 

constante à fl. 54 dos autos. 

 

JUSTIFICATIVA DA REVOGAÇÃO: 

Advento de fato superveniente que 

modificou o interesse público, qual seja, 

recusa do particular convocado em assinar o 

contrato. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa: Art. 

34, inc. II, da Lei Estadual PR n. 

15.608/2007 e art. 24, inc. II, da Lei Federal 

n. 8.666/1993. Revogação: Arts. 49 e 62 da 

Lei n. 8.666/1993 e arts. 109 e 132 da Lei 

Estadual PR n. 15.608/2007.  

 

Curitiba, 16 de março de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2023 

PROTOCOLO 19.741.875-3 

 

OBJETO: Prestação de serviços de 

intermediação, interpretação e tradução da 

LIBRAS para português (e vice-versa) em 

plataforma digital e na modalidade 

presencial, conforme especificações do e-

Protocolo n. 19.741.875-3. 

 

CONTRATADO:  ASSOCIAÇÃO 

AMIGOS METROVIÁRIOS DOS 

EXCEPCIONAIS – AME 



Segunda-feira 

20 de março de 2023 

Ano 02 | Número 286 

 

 

 
Página | 4  

  

Nome fantasia: --- 

 

CNPJ: 64.917.818/0001-56 

 

PREÇO: R$ 114.600,00 (cento e quatorze 

mil e seiscentos reais) 

 

ORÇAMENTO 

Dotação Orçamentária:  

0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública / Recursos de Outras 

Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 – Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária:  

3.3.90.39.79 – Serviços de Apoio 

Administrativo, Técnico e Operacional 

 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: 

Garantir a ampliação das possibilidades de 

atendimento à pessoa surda e com 

deficiência auditiva no âmbito da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Pesquisa 

de valores praticados pela futura contratada 

a outros órgãos e entidades, os quais 

refletem consonância com os valores 

propostos à DPE-PR, conforme consta à 

fl. 318 dos autos. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 34, inc. 

XVII, da Lei Estadual PR n. 15.608/2007 e 

art. 24, inc. XX, da Lei Federal n. 

8.666/1993. 

 

Curitiba, 17 de março 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 017, DE 17 DE 

MARÇO DE 2023. 

 

Designa extraordinariamente de forma 

retroativa, o Defensor Público André 

Ferreira, sem prejuízo de suas atribuições 

originárias, para representar 

processualmente a Sra. Taís Chastalo 

Astolfi, nos autos nº 0000666-

49.2023.8.16.0074, em trâmite na Vara 

Criminal de Corbélia-PR. 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 2°, VIII da 

Resolução DPG nº 041/2023. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente de 

forma retroativa, o Defensor Público 

ANDRÉ FERREIRA, sem prejuízo de suas 

atribuições originárias, para representar 

processualmente a Sra. Taís Chastalo 

Astolfi, nos autos nº 0000666-

49.2023.8.16.0074, em trâmite na Vara 

Criminal de Corbélia-PR.  

 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor em 

15 de março de 2023, considerando a  

designação extraordinária retroativa. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

 

PORTARIA Nº 

014/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 



Segunda-feira 

20 de março de 2023 

Ano 02 | Número 286 

 

 

 
Página | 5  

  

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

 

 

 

  
FISCAL DO 

CONTRATO 
RG SUPLENTE RG 

Nº DO 

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO 

Marcos 

Garanhão de 

Paula 

6.606.549-9 

João Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307

.354-

3 

    004/2023 

 

Editora Bem 

Paraná Ltda. 

Sob demanda, 

prestação de 

serviços de 

publicação em 

Jornal de 

Grande 

Circulação 

Estadual de 

interesse da 

Defensoria 

Pública do 

Estado do 

Paraná (DPE-

PR) 

 

Curitiba, 17 de março de 2023. 

 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 

Supervisora Suplente do Departamento de 

Fiscalização de Contratos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira 

20 de março de 2023 

Ano 02 | Número 286 

 

 

 
Página | 6  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA INFÂNCIA E JUVENTUDE 

DE CURITIBA Nº 04/2023 

 

Altera programação anual de férias Daniel 

Alves Pereira da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador - Leonardo Alvite Canella, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Daniel 
Alves 

Pereira 

Defensor 

Público 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

17/11/2023 07/12/2023 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

08/12/2023 16/12/2023 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Daniel 
Alves 

Pereira 

Defensor 

Público 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

23/08/2023 06/09/2023 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

04/12/2023 09/12/2023 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

11/12/2023 18/12/2023 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

Curitiba, 07 de março de 2023.    

 

LEONARDO ALVITE CANELLA 

Defensor Público 
 


